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دفتر کمیســیون زیربنایی دولت در نامه‌ای 
ازوزرا و اعضای این کمیســیون خواسته بود 
دیروز پیشنهاد سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای حذف طرح احداث پتروشیمی میانکاله  
را بررسی کنند، اما ‌دفتر سخنگوی دولت در 
پیگیری همشــهری از برگزاری این جلسه 
اعلام بی‌اطلاعی کرد و تأکید شــد هرگونه 
اطلاع‌رســانی درخصوص این جلسه به روز 
چهارشنبه و حیاط پاســتور موکول شود.‌ 
مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست اما 
به همشــهری خبر دادند جلسه کمیسیون 
زیربنایی برگزار شده است. تا لحظه تنظیم 
این گزارش اما هیچ اطلاعی از نتیجه جلسه‌ای 
که قرار بر برگزاری آن بود، منتشر نشد. با این 
حال دفتر سخنگوی دولت به همشهری اعلام 
کرد حتی اگر کمیسیون زیربنایی دولت، حذف 
مصوبه سال 99دولت قبل درخصوص احداث 
پالایشگاه میانکاله را هم تصویب کرده باشد 
به‌معنای آن نیست که این مصوبه در جلسه 

اصلی هیأت دولت مورد موافقت قرار بگیرد.

ابهام در سرنوشت میانکاله
دفتر سخنگوی دولت از برگزاری جلسه بررسی پتروشیمی میانکاله در کمیسیون زیربنایی ابراز بی‌اطلاعی کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تبعات عبور آزادراه از پارک ملی کلاه قاضی با احداث تونل تعدیل می‌شود
احمدرضا لاهیجان‌زاده، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان: با احداث تونل برای عبور آزادراه از 
کلاه‌قاضی موافق هستیم زیرا تبعات این پروژه را تعدیل می‌کند. جلساتی برگزار شده نتایج مناسب داشت 

زیرا تا قبل از این جلسات به این جمع‌بندی رسیده بودند که آزادراه به‌صورت روگذر از پارک ملی عبور کند.

میراث فرهنگی اجازه تعرض به »شاهوار« را نمی‌دهد
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان سمنان: ثبت شاهوار در فهرست آثار ملی در زمره مطالبات مردم 
استان سمنان بود که خوشــبختانه انجام شد. مشکلاتی که این منطقه گردشــگری در حوزه تخریب معدنی 

داشت در دست پیگیری است و لذا اجازه تعرض به منابع طبیعی منطقه را نخواهیم داد.

هجوم ناگهانی گردوغبار
توفان‌ گرد و خاک 2روز گذشــته آسمان 2 استان ساحلی 
دریای خزر و خراســان رضوی را درنوردید و شعاع دید را 
تا حدی کاهش داد که به غیر از پــرواز هواپیماها، حرکت 
قطارها هم مختل شــد. علاوه بر مردم شــهرهای شرقی 
گلستان که متاثر از کانون‌های گردوغبار کشور ترکمنستان، 
چنین شــرایطی را تجربه کرده‌اند، ایــن وضعیت اما برای 
ساکنان شهرهای غربی گلستان و به‌ویژه استان مازندران 

عجیب بود.
اما عامل ایجاد چنین وضعیتی چیست و گرد و خاک چگونه 
و توفان‌های گردوغبار از کجا نشأت می‌گیرند؟ کانون‌های 
بحرانی کشــور ترکمنســتان به همراه برخی چشمه‌های 
بحرانی داخلی، عامل اصلی ایجاد شــرایط روزهای شنبه 
و یکشــنبه در نواحی شمالی، شمال شــرق و شرق کشور 
بود. تأثیر چشــمه گردوغبار »قره‌قوم« به‌عنــوان یکی از 
بزرگ‌ترین کویرهای شنی جهان که 70درصد از مساحت 
کشور ترکمنستان را تشــکیل می‌دهد، سال‌هاست هشدار 
کارشناسان محیط‌زیست کشور را دربرداشته است. 2هفته 
قبل بود که علی‌محمد طهماســبی‌بیرگانی، دبیر ســتاد 
ملی سیاســتگذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار 
کشور در گفت‌وگو با همشهری نگرانی از این منبع بحرانی 
گردوغبار را گوشزد کرد و گفت که این چشمه عظیم توفان 
گرد و خاک که علاوه بر شــمال، شمال شرق و شرق ایران، 
بعضا به نواحی مرکزی ایران هم می‌رسد و بر این اساس است 
که امســال نگرانی ما بیش از اینکه معطوف به کانون‌های 
گرد و خاک عراق و سوریه باشــد، باید به ‌این بخش تمرکز 
داشته باشد. فارغ از این ماجرا، منشأ‌های داخلی گردوغبار 
هم تأثیر زیادی بــر غبارآلود‌کردن شــهرها دارد. با اینکه 
به‌گفته مسئولان، چشــمه‌های بحرانی گرد و خاک داخلی 
یک‌پنجم کانون‌های خارجی )ترکمنستان، عراق، سوریه، 
افغانستان، امارات و کویت( است اما اجرای راهکارهایی برای 
مقابله با منابع داخلی گردوغبار هــم ضرورت دارد. در این 
راستا طرح‌هایی به اجرا درآمده و طرح‌های دیگری هم در 
دست اجرا قرار دارد. دیپلماسی محیط‌زیستی با کشورهای 
همسایه و اجرای برنامه‌های عملیاتی مشترک مثل کاشت 
پوشــش‌های گیاهی در نوارهای مرزی کشــورهای دارای 
مرز زمینی با ایران، اجرای طرح‌هــای آبخیزداری، تثبیت 
شن‌های روان و... از راهکارهایی است که بعد از سفر هیأت 
ایرانی به عراق در نیمه مرداد‌ماه امســال، قرار شد به‌زودی 

به اجرا درآید.

عدد خبر

خبرخوان

۱۸۸بیمارستان تهران به سیستم 
تصفیه‌خانه فاضلاب مجهز هستند

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست اســتان تهران با بیان اینکه از 
۱۹۵بیمارستان تهران، ۱۸۸بیمارستان دارای سیستم تصفیه 
فاضلاب و ۱۷۷بیمارســتان مجهز به سیستم اتوکلاو هستند، 
گفت: تقریبا در تمام اســتان تهران مشکل خاصی درخصوص 

تصفیه‌خانه‌های فاضلاب و پسماند در بیمارستان‌ها نداریم.
به‌گــزارش اداره کل حفاظت محیط‌زیســت اســتان تهران، 
علیرضا مزینانی در حاشیه افتتاح سیستم تصفیه‌خانه پساب و 
بی‌خطرساز پسماندهای عفونی یکی از بیمارستان‌های منطقه۴ 
تهران، با اشــاره به اینکه رعایت ملاحظات محیط‌زیســتی در 
بیمارستان‌ها ضروری بوده و مدیریت پسماند و تصفیه فاضلاب 
برای ما مهم و دغدغه محیط‌زیســت در این حوزه است، افزود: 
اقدامات محیط‌زیستی و مدیریت سبز این مجموعه قابل توجه 
بوده و قابلیت الگوبرداری برای سایر مجموعه‌های بیمارستانی و 

درمانی را دارد.

هکتار عرصــه آبخیــزداری در کشــور وجود 
دارد و بــه اعــام حمیــد نــوری، مدیــرکل 
دفتر آبخیــزداری و حفاظت خاک ســازمان 
منابع طبیعی کشــور این عرصه‌ها نیازمند 
برنامه‌ریــزی و مدیریــت هســتند. به‌گفته 
او، از این مقــدار مطالعه حــدود ۱۹میلیون 
هکتار انجام شده و حدود ۷۰میلیون هکتار 
عرصه باقیمانده نیاز به مطالعه تفصیلی- 

اجرایی دارند.

90
میلیون   

با رگبــار بــاران و آبگرفتگی معابــر از امروز تا 
روز چهارشنبه مواجه می‌شــوند و به اعلام 
سازمان هواشناسی کشور، احتمال سیلاب  
و خســارت بــه محصــولات کشــاورزی در 
کرمان، سیستان و بلوچســتان، هرمزگان، 
آذربایجان غربی و شــرقی، اردبیل، زنجان، 
قزویــن، گیــان، البــرز و تهــران، خراســان 

شمالی، مازندران و گلستان وجود دارد.

14
استان

شخصی نیستم که زیر بار فشار بروم
فشارهای علنی و پشت‌پرده احداث پتروشیمی در 
نزدیکی تالاب میانکاله آنقدر زیاد است که رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست روز گذشته در یک 
برنامه تلویزیونی اعلام کرد در سرمایه‌گذاری‌های 
کلانی که در کشور اتفاق می‌افتد یک فرد مکان 
مشــخصی را برای پروژه خــود در نظر می‌گیرد 
که این مکان از دید او شــاید مناسب باشد، اما از 
دید متخصصــان و مســئولان مربوطه ضوابطی 
برای اســتقرار وجود دارد. من از نظر خصوصیات 
فردی، شخصی نیستم که زیر بار فشار بروم. من 
شاگرد دانشگاه هستم و ادبیات محیط‌زیست را 
در دانشــگاه تهران تدریس می‌کنم و اگر از نظر 

مدیریتی تحت فشار قرار بگیرم تا مجوزی برای 
احداث پروژه‌ها صادر شــود، ترجیح می‌دهم به 
همان جایــگاه درس و تدریس بازگردم تا چنین 
اتفاقی نیفتد. تمام هدف ما تنها خدمت به مردم 

است.
او مانند کارشناســان ســازمان معتقد است که 
اصولا مسائل محیط‌زیستی فرایندمحور هستند 
و گزارش ارزیابی زیست‌محیطی برای ایجاد یک 
صنعت در یک مجموعه کارشناســی و تخصصی 
بررسی می‌شود و من هیچ اطلاع و دخالتی در آن 
ندارم. سازمان حفاظت محیط‌زیست درخواست 
پروژه میانکاله را بررسی کرده است و این صنعت 

هیچ‌گونه مجوز استقرار ندارد.

مخاطرات میانکاله
میانکاله ازجمله زیســتگاه‌های ســاحلی است 
که حفاظــت از آن به دلایل مختلــف اهمیت 
بسیار زیادی دارد و توســعه در آن باید براساس 
شاخص‌های پایداری ســرزمین صورت گیرد. 
تالابی که از بی‌آبی رو به خشــکیدگی است و با 
گرم‌تر شدن زمین و عقب‌نشــینی دریای خزر 
روزبه‌روز مورد هجوم زمین‌خواران قرار می‌گیرد. 
از سوی دیگر شهرها و آبادی‌های اطراف میانکاله 
هیچ‌کــدام سیســتم تصفیه فاضــاب ندارند. 
همچنین زهکشــی زمین‌های کشاورزی کامل 
انجام نشده که در نتیجه آب به تالاب نمی‌رسد. 
تصفیه‌خانه شهرک صنعتی نیز هنوز کامل نشده 

اســت. قرار بود براساس برنامه ۵ســاله احیای 
تالاب میانکاله سیســتم تصفیه‌خانه شهرهای 
بهشهر، گلوگاه، گرگان، گنبد، ترکمن، گمیشان 
و کردکوی در این مدت تکمیل شــود. 3سال از 
آن زمــان می‌گذرد و هنــوز تصمیمات اجرایی 
نشده است. در بررسی آخرین تصاویر ماهواره‌ای 
حدود ۳۰درصد از سطح تالاب کاهش یافته است 
و بخش خشکی تالاب در زمستان۱۴۰۱ نسبت 
به ســال۱۴۰۰ حدود ۲۰درصد افزایش داشته 
است. هرگونه بارگذاری اشتباه صنایع آب‌بر در 
تالابی که از آب شیرین رودهای بالادست تغذیه 
می‌شود، فشار مضاعفی بر اکوسیستم شکننده 

منطقه خواهد داشت.

خصوصیات اکولوژیکی
  زمستان‌گذرانی و جوجه‌آوری انواع 
پرندگان آبزی و کنارآبزی
  محل تخم‌ریزی، تکثیر و نوزادگاه 
ماهیان بومی و تجاری دریای خزر
  ۱۸۰ گونه گیاهی 
  ۲۵۰ گونه پرنده خشکی‌زی و آبزی


